UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE
SUPERINTENDÊNCIA DOS RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS

Edital N° 001/2017

A Superintendência de Restaurantes Universitários, da Pró-Reitoria de Assistência
Estudantil e Promoção ao Estudante da Universidade Federal da Paraíba torna público
o presente Edital, no qual encontram-se abertas as inscrições para o preenchimento
de 5 (cinco) vagas para Bolsas de Estágio, conforme especificações abaixo.

OBJETO
Os candidatos selecionados (aprovados) estagiarão na Superintendência dos
Restaurantes Universitários (SRU - UFPB), localizado na UFPB, Campus I, João
Pessoa. A carga horária semanal do estágio consta de 20 (vinte) horas, durante dez
meses, podendo ser prorrogáveis ou não.

1.DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O processo seletivo será constituído da seguinte forma:
a) Análise do histórico escolar, matrícula no período 2016.2 e currículo lattes;
b) Realização de entrevista individual.

2. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
a) Ser aluno regularmente matriculado na UFPB;
b) Estar cursando ou ter cursado o 3º período;
c) Ter disponibilidade de 20 horas semanais para o estágio;
d) Não estar recebendo remuneração da UFPB e não ser bolsista de outra instituição.

3. VAGAS

As bolsas serão distribuídas nas seguintes áreas:

Área
Quant.

de
bolsas

Formação Requisitos específicos

Engenharia
Organizacional e
modelagem de
processos

1

Engenharia de
Produção,
Engenharia de
Produção Mecânica
ou Administração.

Conhecimento em gestão
estratégica; modelagem de
processos de negócios;
planejamento e controle da
qualidade.

Análise e controle
de fluxo e
otimização de filas

1

Engenharia de
Produção,
Engenharia de
Produção Mecânica
ou Administração.

Conhecimento em teoria das
filas aplicado a restaurante
universitário; Layout e fluxo;
modelagem de processos de
negócios;

Análise físico-
química de
alimentos

1
Tecnologia de
Alimentos

Experiência em análise físico-
química e microbiológica de
alimentos.

Qualidade
percebida

1

Engenharia de
Produção,
Engenharia de
Produção Mecânica
ou Administração

Conhecimento em qualidade
em serviços; modelagem
fatorial exploratória;
determinantes da qualidade
percebida por usuários em

restaurante universitário.

Arquitetura 1
Arquitetura e
urbanismo

Conhecimento do software
Revit e Autocad.

4. DOCUMENTAÇÃO:
a) Histórico escolar atualizado;
b) Fotocópia da Carteira de Identidade e CPF;
c) Horário para o semestre 2016.2;
d) Currículo lattes atualizado;
e) Ficha de inscrição preenchida (disponibilizada no momento da inscrição).

5. BOLSA ESTÁGIO
a) R$ 496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais), sendo R$ 364,00 referente à bolsa

e  R$ 132,00 ao auxílio-transporte.

6. VIGÊNCIA DA BOLSA
a) De 10 de fevereiro a 31 de dezembro de 2017, com possibilidade de renovação.

7. DAS INSCRIÇÕES E SELEÇÕES
a) As inscrições estarão abertas no período de 01 a 06 de fevereiro de 2017;
b) As inscrições serão realizadas na secretaria da Superintendência de Restaurantes
Universitários - SRU (Prédio do RU, campus I);
c) Os documentos devem ser entregues em envelope lacrado na secretaria da SRU
das 9:00 às 12:00, durante o período de inscrição;
d) Serão classificados para entrevista todos os candidatos que entregarem a
documentação completa e que cumprirem os requisitos de formação estabelecidosno
item 3 deste Edital. O resultado dos classificados para entrevista e o horário das
entrevistas serão publicados na página da PRAPE e encaminhado por e-mail até o dia
7 de fevereiro;
e) As entrevistas serão realizadas nos dias 08 e 09 de janeiro em horário definido no
dia anterior.
f) Será selecionado para cada área o candidato classificado para a entrevista que
obtiver a maior pontuação, seguindo os critérios e pesos que seguem

ITEM PESO

Entrevista
(conteúdo da entrevista: conhecimento na área do estágio e
motivações)

50%

Coeficiente de Rendimento Acadêmico  CRA 20%

Comprovação de experiência anterior na área do estágio 30%

8. RESULTADO
O resultado final será divulgado até o dia 10 de fevereiro de 2016 no site da PRAPE.

João Pessoa – PB, 09 de janeiro de 2016

CLAUDIO RUY PORTELA DE VASCONCELOS

Superintendente dos Restaurantes Universitários